
,,DOTAREA CU MOBILIER ,MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A SCOLII
GIMNAZIALE TARGUSOR, JUDETUL CONSTANTA"

 Detalii
-------------------

Organizator: COMUNA TARGUSOR●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 415155.16 RON●

Data licitatie: 25-06-2024 15:00●

Data aparitiei: 13-06-2024●

 Domenii
-------------------

Echipament si accesorii pentru computer (CPV: 30200000)●

Mobilier scolar (CPV: 39160000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1148424]

,,DOTAREA CU MOBILIER ,MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A SCOLII GIMNAZIALE
TARGUSOR, JUDETUL CONSTANTA”

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 13.06.2024 13:14 DATA PUBLICARE: 13.06.2024 13:14

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1217412 / 12.06.2024 15:38

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
COMUNA TIRGUSOR
Adresa:Strada: CONSTANTEI , nr. 72 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod
fiscal:4514888 Cod postal:907275 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Targusor Tara:Romania E-
mail:primarie_tirgusor@yahoo.com Telefon:+40 0241874574 Fax:+40 0241874606 Adresa Internet
(URL):https://primariatargusor.ro/ Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice



 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
,,DOTAREA CU MOBILIER ,MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A SCOLII GIMNAZIALE
TARGUSOR, JUDETUL CONSTANTA” Numar de referinta:1/4342804/2024
II.1.2) Cod CPV principal:
30200000-1 Echipament si accesorii pentru computer (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul contractului de achiziție constă în achiziționarea de dotări în cadrul proiectului ” Dotarea cu
mobilier ,materiale didactice si echipamente digitale a scolii gimnaziale Targusor,judetul Constanta.
Obiectivul general al proiectului constă în creșterea capacității de reziliență a sistemului educațional
la nivelul Comunei Targusor, prin modernizarea infrastructurii educaționale și a dotărilor aferente din
unitatea de învățământ , cu personalitate juridică, în corelare cu nevoile prezente și viitoare ale pieței
forței de muncă din zonă, în vederea asigurării participării copiilor preșcolari și școlari la un proces
educațional de calitate, modern și incluziv
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:415155.16 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Toate Loturile
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. ECHIPAMENTE IT
COD CPV:30200000-1 - Echipament si accesorii pentru computer (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:257.750,36 RON
2. Denumire lot – mobilier scolar
COD CPV:39160000-1 - Mobilier scolar (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:157.404,80 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art. 164, 165, 167 din Legea nr.98/2016
Modalitatea de îndeplinire a cerinței 1: completarea Documentului unic de achiziții europene (DUAE)
de către toate părțile implicate în depunerea ofertei, respectiv, ofertanți și/sau, dacă e cazul, toți
operatorii economici care depun ofertă comună, eventualii subcontractanți (în măsura în care sunt
cunoscuți la momentul depunerii ofertei) și eventualii terți susținători, cu informațiile aferente
situației lor.



Conform art. 196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016, autoritatea contractantă va solicita ofertantului
clasat pe locul I în clasamentul intermediar, întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, următoarele
documente justificative:
• Pentru persoanele juridice române:
a) Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste lipsa datoriilor restante la momentul
depunerii;
b) Certificat de atestare fiscală cu privire la plata taxelor, impozitelor sau a contribuțiilor la bugetul
general consolidat (buget local, buget de stat, etc.) valabile la data prezentării pentru sediul principal,
iar pentru sediile secundare/puncte de lucru, se va prezenta o declarație pe propria răspundere
c) Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
d) după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizițiile publice.
• Pentru persoanele juridice străine: prezentarea oricăror documente edificatoare, eliberate de
autoritățile competente, în conformitate cu legislația din țara de rezidență a acestora, însoțite de
traduceri autorizate, prin care să dovedească îndeplinirea obligațiilor restante de plată a impozitelor
către bugetul general consolidat.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara de rezidență, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se
află în niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii sale precum și faptul că are capacitatea
profesională de a realiza activitățile care fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire a cerinței: completarea DUAE de către toate părțile implicate în depunerea
ofertei, respectiv, ofertanți și/sau, dacă e cazul, toți operatorii economici care depun ofertă comună,
eventualii subcontractanți (în măsura în care sunt cunoscuți la momentul depunerii ofertei), cu
informațiile aferente situației lor.
Conform art. 196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016, autoritatea contractantă va solicita ofertantului
clasat pe locul I în clasamentul intermediar, întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, următoarele
documente justificative:
• Pentru persoane juridice române: Certificat Constatator, emis de Oficiul Registrului Comerțului, cu
informații reale / actuale la momentul prezentării, din care să reiasă activitățile autorizate, cu codurile
CAEN aferente, corespondente obiectului contractului de achiziție
• Pentru persoane juridice străine: prezentarea de documente care dovedesc o formă de înregistrare
ori apartenență din punct de vedere profesional, în conformitate cu legislația țării de rezidență a
operatorului economic și a Certificatului de Rezidență Fiscală (evitarea dublei impuneri) sau o
declarație, valabile pentru anul calendaristic în curs, însoțite de traduceri autorizate. Informațiile se
vor verifica și prin accesarea https://ec.europa.eu/tools/ecertis/search
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:



Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:25.06.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:25.10.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:25.06.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Legea privind remediile si
căile de atac in materie de atribuire a contractelor de achiziție publica, a contractelor sectoriale si a
contractelor de concesiune de lucrări si concesiune de servicii, precum si pentru organizarea si
funcționarea Consiliului National de Soluționare a Contestațiilor nr 101/2016;
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
13.06.2024 13:14

-----


